ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNTN Kon Tum, ngày     tháng    năm 2025

Về việc triển khai thực hiện
Nghị định số 09/2025/NĐ-CP

ngày 10 tháng 01 năm 2025

 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2025 của
Chính phủ Quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản
xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật (Nghị định có hiệu lực thi
hành từ ngày 25 tháng 02 năm 2025 và đã được đăng tải trên Cổng thông tin
điện tử của Chính phủ), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với
Sở Tài chính:

 - Nghiên cứu các nội dung quy định tại khoản 3 Điều 9 Nghị định số
09/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ và điều kiện thực tế địa
phương để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh xin chủ trương ban hành Nghị quyết về mức hỗ trợ theo đúng quy
trình, quy định.

- Phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị,
địa phương triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để
khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật theo quy định

tại Nghị định trên; tổng hợp tình hình thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh trên địa
bàn tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo các Bộ, ngành trung ương

theo quy định.
2. Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn

vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu, triển khai thực
hiện Nghị định trên của Chính phủ theo quy định. Kết thúc đợt thiên tai, dịch hại
thực vật hoặc cuối năm, rà soát, tổng họp và báo cáo (Biểu mẫu báo cáo theo

quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định trên) gửi về Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy
Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự tỉnh (đối với thiệt
hại do thiên tai) để tổng hơp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VP Thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN

và Phòng thủ dân sự tỉnh (th/h);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NNTN.NVH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

247 22 01